Doctrina christiana

Fuere quoque duo e nostris, qui statis quibusque dominicis diebus cum in nostra tum divae Ursulae aede sexus utriusque iuventuti prima fidei orthodoxae placita explanarent, eo cum fructu, quem urbs tota grata etiamnum hodie depraedicat.

Orthodoxae fidei propagatio

Quo non progressus est operariorum fervor, ut detractis tartareo hosti spoliis nobilem Ecclesiae triumphum statuerent? A Turca illo ordiamur, qui Tripolitana e legatione profugus Goritiam faustis ovibus delatus est, suo illum continuo gremio collegium nostrum excipere, impia primum Alcorani dogmata dedocere, tum barbarum catholicae fidei lumine collustrare. Domesticos inter parietes probe exercitum tyronem tertio idus octobris, ipsa angelorum principi festa luce, sacris undis tingere hacque pompa publica in arenam educere primum placuit: scholarum nostrarum alumnis laetas tum autumnus ferias agentibus, quini nescio qui caetus fratrum, parochiae huiati inserti, miris cucullis signisque distincti, prodeuntem ex collegii porta catechumenorum supplicantium in morem ad basilicam nostram deduxere, in cuius limine illustrissimus ac reverendissimus supra nominatus Carolus comes ab Attembs, recens inauguratus episcopus, eundem praestolatus solemniter Ecclesiae lustralibus aquis [...] ¹⁹³, illustrissimo domino Sacri Romani Imperii comite Antonio de Rabatta ¹⁹⁴ et illustrissima domina Cassandra Coronini sponsonem ad sacrum fontem facientibus; litata demum ad principem aram hostia eucharistico pane novum hunc ospitem, prae gaudio diffluentem pavit, insana populi multitudine ad pium istum spectaculum excita Deumque sacrae inter laetitiae lachrymas collaudante. Porro neophytum hunc laudatus comes de Rabatta, raro christianae charitatis et germanae nobilitatis exemplo suo recepit hospitio, eidem, quoad vixerit, necessaria quaeque ut pater optimus large effuseque suppeditaturus. Ecclesiae gremio accessere quoque terni milites Forgatiana e legione, stativa tum hac in urbe habente, qui Lutheri deliria, inspectantibus sociis, in templo nostro sunt detestati; fuit et alia, quae e nostris magistro usa, victas dedit veritati manus.

Templi nostri sollemnitates et accessiones

Laetam hanc animorum messem non mediocriter promotum ibat singularis basilicae nostrae splendor, quae Domini indigetumque nostrorum solennia condecorari solebant. Festo itaque circumcisionis die apparatu magnifico pontificem [...] ad aras stitit illustrissimus ac reverendissimus Carolus e comitibus ab Attembs, canonicus Basileensis, iam vicarius apostolicus

¹⁹³ Parola non leggibile aggiunta a margine in sostituzione di altra depennata.

¹⁹⁴ Forse Rabatta, Antonius, † 24.07.1776 Gorizia (Italia), all'età di 88 anni. Cfr. Schiviz 1904 401.

huius dioecesis, refertissimam subinde ad concionem dicente non nemine e sacra capucinatorum familia. Triduum antecinerale a populi frequentia et nobilissimarum cumprimis herularum, pulchro ordine sibi succedentium comprecatione plurimum commendandum venit; sermo ad haec italico idiomate ad numerosum auditorem quot diebus sub vesperum est habitus. Nactus est et ternos, [91r] suis honoribus dicatos dies, superiorum annorum more beatus Aloysius, sollenni semper sacro decantatisque a meridie lytaniis¹⁹⁵, duplici sub haec discursu, ut vocant, patrio dillaudatus. Ipsa vero sacra eius luce sollenniter ad aras operante reverendissimo domino Capello¹⁹⁶, canonico Aquileiensi; admodum reverendus dominus Daniel Simonetti, Gradiscani Seminarii director, de sancti laudibus non minus pie quam facunde disseruit. Caepae anno abhinc altero in divum Parentem nostrum pietati¹⁹⁷ magnis animis institum, cum triduum illius splendidus templi apparatus, magnificentissimum redderet, cui non modicum incrementum illustrissimus et reverendissimus dominus comes Corronini, parochus Bilionensis, huius diei pontifex, necnon reverendus pater vicarius capucinatorum, sacer orator, attulit.

Magnum Indiarum Apostolum, centenis e cera virgine luminibus corruscum non infrequenti clientum numero ara maior diebus novem exhibuit; cuius sacram lucem deductum, pluvio licet iove, pium ex paroecia supplicantium agmen, illustrissimi ac reverendissimi vicarii apostolici ad aras lithurgia nec non multum probata admodum reverendi domini Caroli Romano¹⁹⁸ eloquentia augustiorem fecit. Postremus denique anni dies ad persolvendas Deo, bonorum omnium largitori, grates, praeunte nostro e suggestu oratore, Goritiam pene totam suis de sedibus emovit. Accessit hoc anno templo nostro ornamentum numeris sane omnibus absolutum. Sacer is

¹⁹⁵ Lytaniis *preceduto da vesperis depennato*.

¹⁹⁶ Capello, Petrus Paulus, * 01.07.1694 Gorizia (Italia), † 04.04.1775 Gorizia (Italia). Sacerdote, dottore in filosofia e teologia, lasciò la Compagnia di Gesù, dov'era entrato al termine delle scuole d'umanità, e si trasferì a Venezia per dedicarsi allo studio della lingua latina, meritando l'iscrizione all'Accademia albrizziana. Direttore del seminario di Treviso (Italia) nel 1733, confessore delle monache cappuccine di Udine (Italia) nel 1734, segretario di corte e agente diplomatico imperiale, canonico di Aquileia (Italia) nel 1741, dopo la soppressione del patriarcato aquileiese fu canonico del capitolo di Gorizia (1752). Cfr. Morelli III 269-271; IV 215, 225; Wurzbach II 274-275; DBI XXVIII 505-506; Bertotti 95; PSBL III 165-166.

¹⁹⁷ Pietati *aggiunto a margine*.

¹⁹⁸ Romano, Carolus, † 26.12.1762 Gorizia (Italia). Sacerdote officiante presso la Metropolitana di Gorizia (Italia), vicario e cooperatore in Sambasso/Sempas (Slovenia), nel 1759 parroco di Cernizza/Črniče (Slovenia). Cfr. Bertotti 361; Atti 1 3, 17, 79, 500, 506-507, 509.

suggestus est, pretioso marmore, partim albo Carariensi, partim viridi ac diaspro Siculo distinctus, adiectis lemniscis cupreis, probo auro illitis, cuius in medio scutum lapide lazuli superbum sanctissimum Iesu nomen ostentat, insumptis in opus isthoc magnificentum bis mille quingentis rhenensibus, quos pia cuiusdam e nostris liberalitas suppeditavit.

Coetuum marianorum pietas et incrementa

Mariani clientes matrem sibi suam et interna animi puritate et externa, qua festa illius obibant pompa, plurimum demereri certabant; et maiori quidem, sub signis Purificatae Virginis militanti coetui princeps semper hoc anno cura fuit, ne quidpiam seu ad omnimodam pietatem, seu ad ornatum desideraretur, cum aut bina Matris Purissimae festa celebranda aut receptae supplicationes instituendae essent. Sex dominicarum cultum, quo anno proximo praeterlapso angelicum iuvenem Aloysium prosequi coeperant, familiarem sibi sodales retinere, parthenio sub labaro quot dominicis templum ingressi atque angelico pane refecti, a prandiis subinde eundem tutelarem odae sui arae in corona complurium luminarium impositum pie comprecantium laudibus necnon habito a patre praeside paraenetico sermone devenerati sunt. Solitudini quoque sacrae triduo sub verni ieiunii finem singulis vacare placuit. Neque fructu sacrum hoc otium caruit: secuta continuo apud plerosque maior solito salutis cura, morum compositio ac sedula marianarum virtutum imitatio. In emulentis numerat album perelegans argenteis laminis et lapillis, gemmas mentientibus, exornatum, quod pervetusto atque in gratiam novi labari argento suo non ita pridem spoliato substituere visum est. Maioris congregationis in aloysiano cultu exemplum strenue aemulata est et minor sub titulo Natae Reginae Angelorum, dum dominicis eiusdem honoribus dicatos dies pari sibi devotione colendos sumeret.

Civium coetus tercentos sub signis suis numerabat parthenios pugiles, non paucis hoc anno proscriptis, qui statis se conventibus temere subducebant; quo pacto maiores caeteris stimuli additi ad exactam legum omnium observantiam. Mariani huius conventus proceres feria quinta maioris hebdomadae duodenas pauperes, lotis extersisque eorum pedibus, larga stipe recreatos domum suam dimisere. Tenuit quoque solenne suum coetus hic parthenius, cum binas supplicationes solita per urbem pompa deduceret.